

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)**

У К А З А Н И Е

«__» _____ 202__ г.

№ _____-У

г. Москва

**О внесении изменений в Положение Банка России от 16 ноября 2021 года
№ 781-П «О требованиях к финансовой устойчивости и
платежеспособности страховщиков»**

На основании подпункта 7 пункта 1 статьи 4¹, пунктов 2, 4¹, 4² статьи 25 и пунктов 2, 5 статьи 26 Закона Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 2, ст. 56; Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 2003, № 50, ст. 4858; 2010, № 17, ст. 1988; 2013, № 30, ст. 4067; 2015, № 48, ст. 6715; 2016, № 26, ст. 3891; 2018, № 18, ст. 2557; 2019, № 18, ст. 2212; 2021, № 27, ст. 5171), статьи 20 Федерального закона от 29 ноября 2007 года № 286-ФЗ «О взаимном страховании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 49, ст. 6047; 2013, № 30, ст. 4084), пункта 5 статьи 2, пункта 4 части 2 статьи 8 Федерального закона от 2 ноября 2013 года № 293-ФЗ «Об актуарной деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 44, ст. 5632; 2021, № 24, ст. 4212):

1. Внести в Положение Банка России от 16 ноября 2021 года № 781-П «О требованиях к финансовой устойчивости и платежеспособности страховщиков», зарегистрированное Министерством юстиции Российской

Федерации 4 апреля 2022 года № 68049, следующие изменения.

1.1. В абзаце седьмом пункта 1.1 слова «Положением Банка России от 24 марта 2020 года № 713-П «О Плане счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций и порядке его применения», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 21 апреля 2020 года № 58153, 28 октября 2021 года № 65626 (далее – Положение Банка России № 713-П)» заменить словами «планом счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций и порядком его применения, утвержденным Банком России на основании пункта 14 статьи 4 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2021, № 27, ст. 5187), части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2021, № 27, ст. 5187) (далее – План счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций)».

1.2. В абзаце первом подпункта 1.3.3 пункта 1.3 слова «Положением Банка России № 713-П» заменить словами «Планом счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций».

1.3. В пункте 1.4:

1.3.1. подпункт 1.4.2 после слова «раскрывается» дополнить словами «. В состав активов вместо инвестиционных паев закрытых паевых инвестиционных фондов недвижимости, соответствующих требованиям к составу и структуре активов акционерных инвестиционных фондов и активов паевых инвестиционных фондов, установленным нормативным актом Банка России на основании пункта 1 статьи 33, абзаца первого статьи 34 Федерального закона от 29 ноября 2001 года № 156-ФЗ «Об инвестиционных фондах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 49, ст. 4562; 2013, № 30, ст. 4084) (далее – Федеральный закон «Об инвестиционных фондах»), стоимость которых в соответствии с главой 3 настоящего Положения не признается равной нулю, включаются пропорционально доле

инвестиционных паев закрытых паевых инвестиционных фондов страховой организации активы, в которые инвестировано имущество соответствующего фонда, в случае если информация об указанных активах предоставлена страховщику на расчетную дату;»;

1.3.2. в абзаце первом подпункта 1.4.5 слова «условия договора страхования, влияющие на величину страховых резервов,» заменить словами «величина страховых премий или страховой тариф по договору страхования».

1.4. В подпункте 2.4.4 пункта 2.4 слова «Положением Банка России № 713-П» заменить словами «Планом счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций».

1.5. Сноску 1 к абзацу третьему пункта 2.6 после слов «(далее - Федеральный закон «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства»)» дополнить словами «, пункт 3 статьи 21¹ Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 18, ст. 1720; 2022, № 14, ст. 2194) (далее – Федеральный закон «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»)».

1.6. В пункте 2.8:

абзацы четвертый - седьмой после слов «активов общества взаимного страхования» дополнить словами «, в которые инвестированы страховые резервы общества взаимного страхования».

1.7. В пункте 3.1:

1.7.1. подпункт 3.1.2 дополнить новым абзацем следующего содержания: «аффинированного золота в стандартных и мерных слитках, при условии его учета на металлических счетах ответственного хранения в кредитной организации на территории Российской Федерации;»;

1.7.2. подпункт 3.1.5 после слова «организаций)» дополнить словами «, а

также вкладов в имущество юридических лиц, не увеличивающих их уставные (складочные) капиталы»;

1.7.3. подпункт 3.1.7 после слова «фондов» дополнить словами «, за исключением инвестиционных паев закрытых паевых инвестиционных фондов недвижимости, соответствующих требованиям к составу и структуре активов акционерных инвестиционных фондов и активов паевых инвестиционных фондов, установленным нормативным актом Банка России на основании пункта 1 статьи 33, абзаца первого статьи 34 Федерального закона «Об инвестиционных фондах», инвестиционные паи которых не предназначены исключительно для квалифицированных инвесторов, в случае если недвижимость соответствует требованию подпункта 2.2.2 пункта 2.2 настоящего Положения и информация об указанных активах предоставлена страховщику на расчетную дату»;

1.7.4. подпункт 3.1.12.1 после слов «Банка России» дополнить словами «, либо является кредитной организацией, не имеющей кредитных рейтингов, если Банком России в отношении этой кредитной организации осуществляются меры по предупреждению банкротства и на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена информация о гарантировании Банком России непрерывности деятельности указанной кредитной организации»;

1.7.5. в подпункте 3.1.12.7 слова «указанного в таблице 10 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемого как максимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 10 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.7.6. подпункт 3.1.12.9 после слов «Российской Федерации» дополнить словами «, или являющихся резидентами государств - участников Союзного государства, образованного Российской Федерацией и Республикой Беларусь, доля участия таких стран в капитале которых составляет 100 процентов», слова «кроме указанных» заменить словами «а также по договорам страхования, указанным»;

1.7.7. в подпункте 3.1.12.10:

в абзаце втором слова «от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ», «соответственно» и «Федеральный закон «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»,» исключить;

абзац третий после слов «2010, № 31, ст. 4194)» дополнить словами «, статьей 21¹ Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

1.7.8. подпункт 3.1.13 после слов «за исключением» дополнить словами «прав требований в части, обеспеченной государственной гарантией, выданной в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,», после слов «действие пункта 3.3 настоящего Положения» дополнить словами «, прав требований по уплате просроченной задолженности по выплатам по ценным бумагам, вызванной неисполнением обязательств международными расчетно-клиринговыми центрами «Евроклир Банк», г. Брюссель, и «Клирстрим Бэнкинг», г. Люксембург, по ценным бумагам, приобретенным до 14 апреля 2022 года, и прав требований к перестраховщику по уплате просроченной задолженности его доли в оплаченном страховщиком убытке с датой погашения после 1 февраля 2022 года по договорам перестрахования, заключенным до 14 апреля 2022 года».

1.8. В пункте 3.2 слова «суммы вклада и процентного дохода, который будет получен при таком возврате» заменить словами «суммы денежных средств, которая будет получена при возврате».

1.9. В пункте 3.3:

в абзаце первом слова «или продажи базисного актива» заменить словами «, продажи или выплаты денежных средств в зависимости от изменения цен на базисный актив»;

в абзаце седьмом слова «, а также акции и», и слова «попадающие под исключение, предусмотренное в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 настоящего Положения» исключить, после слова «фондов,» дополнить словами «облигации, недвижимое имущество, имущественные права на недвижимое

имущество, стоимость которых не признается равной нулю в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения»;

абзац восьмой исключить.

1.10. Пункт 3.4 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Стоимость прав требований по уплате просроченной задолженности по выплатам по ценным бумагам, вызванной неисполнением обязательств международными расчетно-клиринговыми центрами «Евроклир Банк», г. Брюссель, и «Клирстрим Бэнкинг», г. Люксембург, по ценным бумагам, приобретенным до 14 апреля 2022 года, и прав требований к перестраховщику по уплате просроченной задолженности его доли в оплаченном страховщиком убытке с датой погашения после 1 февраля 2022 года по договорам перестрахования, заключенным до 14 апреля 2022 года, принимается равной произведению их стоимости по данным бухгалтерского учета страховой организации без учета резерва под обесценение и коэффициента, установленного Советом директоров Банка России.»

1.11. В пункте 3.7 слова «попадающих под исключения, предусмотренные в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 настоящего Положения, облигаций с кредитным рейтингом» заменить словами «облигаций, недвижимого имущества, имущественных прав на недвижимое имущество, стоимость которых не признается равной нулю в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения».

1.12. В абзаце шестом пункта 4.4 слова «Положением Банка России № 713-П» заменить словами «Планом счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций».

1.13. В пункте 4.5 слова «Положением Банка России № 713-П» заменить словами «Планом счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций».

1.14. В пункте 5.2 абзац тринадцатый исключить.

1.15. В пункте 5.3:

1.15.1. в подпункте 5.3.1.:

в абзаце пятом слова «Положением Банка России № 713-П, за

исключением денежных потоков, признаваемых в составе активов и обязательств по договорам страхования» заменить словами «Планом счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций, за исключением денежных потоков, признаваемых в составе активов и обязательств страховой организации, образующихся в связи с заключением, изменением, прекращением, в том числе досрочным, договоров страхования»;

в абзаце четырнадцатом слова «процентов по учетной группе» заменить словами «процентов от величины страховых резервов по учетной группе, но не менее чем один миллион рублей»;

1.15.2. абзац второй подпункта 5.3.6 исключить;

1.15.3. в абзаце одиннадцатом подпункта 5.3.14 слова «90 календарных» заменить числом «10».

1.16. Абзац второй подпункта 5.5.3 пункта 5.5 изложить в следующей редакции:

«ДПУ = $\max\left(\text{ДПУ}^{\text{НО}}; \left(\text{ДПУ}^{\Phi} \times \left(1 + \max\left(\frac{\text{ДПРУУ}^{\text{НО}}}{\text{ДПУ}^{\text{НО}} - \text{ДПРУУ}^{\text{НО}}}; 3\%\right)\right) - \text{ОРС}^{\Phi}\right) \times k\right)$ »,».

1.17. В пункте 5.6:

1.17.1. в абзаце втором подпункта 5.6.1 слова «Положением Банка России № 713-П, за исключением денежных потоков, признаваемых в составе активов и обязательств по договорам исходящего перестрахования» заменить словами «Планом счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций, за исключением денежных потоков, признаваемых в составе активов и обязательств страховой организации, образующихся в связи с заключением, изменением, прекращением, в том числе досрочным, договоров исходящего перестрахования»;

1.17.2. в абзаце седьмом подпункта 5.6.5 слова «Положением Банка России от 23 сентября 2021 года № 775-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета страховщиками договоров страхования иного, чем страхование жизни, договоров перестрахования иного, чем страхование жизни, и договоров обязательного медицинского страхования»,»

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 28 октября 2021 года № 65624, а также Положением Банка России от 23 сентября 2021 года № 774-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета страховщиками договоров страхования жизни и договоров перестрахования жизни», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 28 октября 2021 года № 65618» заменить словами «Положением Банка России от 04 сентября 2015 № 491-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета в страховых организациях и обществах взаимного страхования, расположенных на территории Российской Федерации», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 21 октября 2015 № 39399 с изменениями, внесенными указаниями Банка России от 6 сентября 2016 года № 4130-У (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2016 года № 44742), от 14 августа 2017 года № 4496-У (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 7 сентября 2017 года № 48108) и от 17 августа 2020 года № 5533-У (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 8 октября 2020 года № 60303)»;

1.17.3. в абзаце четвертом подпункта 5.6.6 слова «определенная по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемая как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России.».

1.18. Подпункт 5.10.6 пункта 5.10 дополнить предложением следующего содержания: «В случае неприменения ранее согласованных иных методов, страховщик не может впоследствии применять их без повторного согласования.».

1.19. В пункте 6.3:

1.19.1. в подпункте 6.3.2.1:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

« $N_{1i} =$

$$\left\{ \begin{array}{l} 16\% \times \sum_j \left(\max\{P_j; 0\} \times \frac{1}{T_j} \right) + \max \left(X_3 \times \sum_j \left(\max\{P_j; 0\} \times \frac{1}{T_j} \right) - CP_3, 0 \right), \text{ для учетной группы 3} \\ 16\% \times \sum_j \left(\max\{P_j; 0\} \times \frac{1}{T_j} \right), \text{ для иных учетных групп} \end{array} \right. \text{»};$$

дополнить новыми абзацами следующего содержания:

« X_3 – коэффициент дополнительных требований по учетной группе 3 в зависимости от доли рынка на конец квартала, предшествующий расчетной дате, установленный в таблице 15 приложения 1 настоящего Положения;

CP_3 – CP , рассчитанный в соответствии с приложением 6 к настоящему Положению, по учетной группе 3.»;

1.19.2. в подпункте 6.3.2.4:

абзац четвертый после слова «обязательств» дополнить словами «по страховым случаям»;

абзац одиннадцатый дополнить предложением следующего содержания: «При этом по учетной группе 3 используются только договоры исходящего перестрахования, заключенные в рамках соглашения о перестраховочном пуле, предусмотренного пунктом 3 статьей 21¹ Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».»;

в абзаце четырнадцатом число «0,95» заменить числом «0,05»;

после абзаца пятнадцатого дополнить новым абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«В случае если поправочный коэффициент по учетной группе 7 меньше 0,5, он принимается равным 0,5, если больше 1 - равным 1.»;

абзац шестнадцатый считать абзацем семнадцатым и число «0,5» заменить числом «0,3»;

1.19.3. подпункт 6.3.4.1 после слов «имуществу пассажиров» дополнить словами «гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

1.20. В пункте 6.5:

1.20.1. подпункт 6.5.2.2 после слов «кредитного качества» дополнить словами «, за исключением активов юридических лиц, предусмотренных абзацем третьим пункта 6.4 настоящего Положения. Активы юридических

лиц, предусмотренные абзацем третьим пункта 6.4 настоящего Положения, относятся к 19 группе кредитного качества.»;

1.20.2. в подпункте 6.5.10.2:

в абзаце первом слова «определенной по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемой как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России.»;

в абзаце шестом слова «определяется по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемая как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России.»;

в абзаце девятом слова «2 -» заменить словами «Коэффициент 1 -»;

в абзаце десятом слова «1 -» заменить словами «Коэффициент 2 -»;

дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«Коэффициент 1 и коэффициент 2 коэффициента z , определяемого как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 16 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России.».

1.21. В пункте 7.2 цифру «7» заменить цифрой «10».

1.22. В приложении 1:

1.22.1. в пункте 2:

в абзаце пятом слова «по таблице 2 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 2 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России.»;

в абзацах двадцать первом и двадцать втором слова «в соответствии с таблицей 2 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемого как минимальное значение из значения показателя,

определенного по таблице 2 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.22.2. в пункте 3:

в абзацах четырнадцатом и пятнадцатом слова «указанное в таблицах 3 и 4 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемое как минимальное по модулю соответствующее значение из показателя, определенного по таблице 3 и 4 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего показателя, установленного Советом директоров Банка России».

1.22.3. в пункте 4:

в абзаце восьмом слова «определяемый по таблице 5 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемый как минимальное по модулю значение из значения показателя, определенного по таблице 5 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России,»;

в абзацах девятом и десятом слова «в соответствии с таблицей 5 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемого как минимальное по модулю значение из значения показателя, определенного по таблице 5 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.22.4. в пункте 5:

в абзацах четвертом и пятом слова «в соответствии с таблицей 7 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемого как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 7 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

в абзаце шестом слова «согласно таблице 7 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемый как минимальное значение

из значения показателя, определенного по таблице 7 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

абзац седьмой дополнить предложением следующего содержания: «В случае если на земельном участке расположены объекты жилой и нежилой недвижимости, для целей настоящего пункта такой земельный участок учитывается как два условных участка пропорционально совокупной стоимости объектов жилой и нежилой недвижимости, расположенных на нем.»;

1.22.5. в пункте 6:

абзац второй изложить в следующей редакции:

« $R_{1commodity} = \max(R_{comup}, R_{comdown})$,
»;

дополнить новыми абзацами третьим и четвертым следующего содержания:

«где:

$R_{comup,down} = \max\left(-\sum_{m=1}^M P_m \times c_{up,down} + \Delta Derivative_{comup,down} - \Delta reserve_{comup,down}^{og}, 0\right)$ »;

абзацы третий и четвертый считать соответственно абзацами пятым и шестым;

абзац пятый считать абзацем седьмым и в нем слова «с - коэффициент снижения стоимости» заменить словами « $c_{up,down}$ - коэффициент увеличения (снижения)», слова «определяемый в соответствии с таблицей 8 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемый как минимальное по модулю значение из значения показателя, определенного по таблице 8 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России», дополнить предложением следующего содержания: «В случае если актив является товаром, предусмотренным абзацем 5 подпункта 3.1.2 пункта 3.1 настоящего Положения, или является срочной сделкой, базисным активом

которой является аффинированное золото, используется коэффициент 1, иначе – коэффициент 2;»;

абзац шестой считать абзацем восьмым;

абзац седьмой считать абзацем девятым и в нем слова « $\Delta Derivative_{commodity}$ » заменить словами « $\Delta Derivative_{com_{up,down}}$ », слова «в соответствии с таблицей 8 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемого как минимальное по модулю значение из значения показателя, определенного по таблице 8 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

абзац восьмой считать абзацем десятым и в нем слова « $\Delta reserve_{commodity}^{og}$ » заменить словами « $\Delta reserve_{com_{up,down}}^{og}$ », слова «в соответствии с таблицей 8 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемого как минимальное по модулю значение из значения показателя, определенного по таблице 8 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.22.6. в пункте 7:

в абзацах десятом и двенадцатом слова «указанный в таблице 6 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемый как минимальное по модулю значение из значения показателя, определенного по таблице 6 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

в абзаце тринадцатом слова «в соответствии с таблицей 6 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемого как минимальное по модулю значение из значения показателя, определенного по таблице 6 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.22.7. в пункте 8:

абзац шестой после слов «просрочка уплаты страховой премии (страховых взносов)» дополнить словами «по договорам страхования имущества, заложенного по договору об ипотеке, страхования жизни заемщика и (или) страхования от несчастных случаев и болезней заемщика при предоставлении потребительского кредита (займа), в случае, когда обязательства заемщика обеспечены ипотекой, с периодом действия страхового покрытия более одного года на срок более 30 рабочих дней от даты уплаты страховой премии (страховых взносов), указанной в договоре страхования, для иных договоров страхования»;

в абзаце пятнадцатом слова «равен 2» заменить словами «равен коэффициенту 1, определенному как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 16 приложения 2 к настоящему Положению и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

в абзаце семнадцатом слова «равен 2» заменить словами «равен коэффициенту 1, определенному как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 16 приложения 2 к настоящему Положению и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.22.8. в абзаце первом пункта 9 слова «определяется по таблице 11 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяется как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 11 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.22.9. в пункте 10:

в абзаце одиннадцатом слова «определяемый согласно таблице 11 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «определяемый как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 11 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«z равно коэффициенту 1, определенному как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 16 приложения 2 к настоящему Положению и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России;»;

в абзаце пятнадцатом число «22» заменить числом «19», слова «в соответствии с таблицей 1 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемая как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России».

1.22.10. в пункте 11 слова «равного 1» заменить словами «равного коэффициенту 2, определенному как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 16 приложения 2 к настоящему Положению и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России»;

1.22.11. в абзаце третьем пункта 12 слова «в соответствии с таблицей 1 приложения 2 к настоящему Положению» заменить словами «, определяемая как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 1 приложения 2 к настоящему Положению, и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России».

1.22.12. в пункте 13 слова «равного 1» заменить словами «равного коэффициенту 2, определенному как минимальное значение из значения показателя, определенного по таблице 16 приложения 2 к настоящему Положению и соответствующего значения показателя, установленного Советом директоров Банка России

1.23. В приложении 2:

таблицу 8 изложить в следующей редакции:

«Таблица 8. Коэффициенты увеличения (снижения) стоимости активов, риск изменения стоимости которых не подлежит определению в рамках оценки влияния рисков, указанных в абзацах шестом - восьмом, десятом

подпункта 6.5.1 пункта 6.5 настоящего Положения

№ п/п	Период	Коэффициент 1 увеличения (up) стоимости аффинированного золота (относительное изменение), %	Коэффициент 1 снижения (down) стоимости аффинированного золота (относительное изменение), %	Коэффициент 2 увеличения (up) стоимости иных активов (относительное изменение), %	Коэффициент 2 снижения (down) стоимости иных активов (относительное изменение), %
1	2	3	4	5	6
1	01.01.2023 - 30.06.2023	0	0	50	-50
2	01.07.2023 - 30.06.2024	4	-4	50	-50
3	01.07.2024 - 30.06.2025	10	-10	50	-50
4	начиная с 01.07.2025	18	-18	50	-50

»;

дополнить таблицами 15 и 16 следующего содержания:

«Таблица 15. Коэффициент дополнительных требований по учетной группе 3 в зависимости от доли рынка (X_3)

№ п/п	Доля рынка, далее в таблице - X	Коэффициент дополнительных требований по учетной группе 3 в зависимости от доли рынка (X_3)
1	2	3

1	От 15% до 20%	25% от (X – 15%)
2	От 20% до 25%	1,25% + 50% от (X – 20%)
3	От 25% до 30%	3,75% + 75% от (X – 25%)
4	Свыше 30%	7,5% + 100% от (X – 30%)

Таблица 16. Значения коэффициента z

Коэффициент 1	Коэффициент 2
2	1

».

1.24. В пункте 5 приложения 3:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«

$$C(j, j + 1) = \begin{cases} \frac{y^{(j+1)}}{y^{(j)} - x^{(N-j+1, j)}}, & \text{если } y^{(j)} - x^{(N-j+1, j)} \neq 0 \\ C(j + 1, j + 2), & \text{если } y^{(j)} - x^{(N-j+1, j)} = 0, C(N, N + 1) = 1 \end{cases}, j = 1, 2 \dots N; \text{ »}$$

в абзаце десятом цифру «1,» исключить;

в абзаце пятнадцатом цифру «1» заменить цифрой «2»;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

$$\langle \Delta W(i, j) = \begin{cases} W(i, j) - W(i, j - 1), & \text{если } i > N - j + 2 \\ W(i, j) - x(i, j - 1), & \text{если } i = N - j + 2 \end{cases}, i = 2 \dots N, j = N, N -$$

1... (N - i + 2);»;

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

$$\langle \text{ДПУ}^\Phi = \sum_{i, j} PV(\Delta W(i, j)) + \sum_{i \leq 1} \text{ЗНУ}(i), \text{ »};$$

дополнить новым абзацем следующего содержания:

« $\sum_{i \leq 1} \text{ЗНУ}(i)$ – сумма вспомогательных величин ЗНУ, рассчитанных в соответствии с пунктом 4 настоящего приложения, по кварталам наступления убытков i , предшествующим отчетной дате на N кварталов и более».

1.25. В приложении 4:

1.25.1. в пункте 3:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«

$$C(j, j + 1) = \begin{cases} \frac{y^{(j+1)}}{y^{(j)} - y^{(M-j+1, j)}}, & \text{если } y^{(j)} - y^{(M-j+1, j)} \neq 0 \\ C(j+1, j+2), & \text{если } y^{(j)} - y^{(M-j+1, j)} = 0, C(M, M+1) = 1 \end{cases}, j = 1, 2 \dots M;»;$$

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

$$\ll O(i) = \min(\max((1 - L(M - i + 1)) \times V(i) - ПТ(i); 0); Y(i)) + y(i, M - i + 1), i = 2 \dots M;»;$$

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

$$\ll W(i, j) = O(i) \times L(j), i = 2 \dots M, j = M, M - 1 \dots (M - i + 2);»;$$

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

$$\ll \Delta W(i, j) = \begin{cases} W(i, j) - W(i, j - 1), & \text{если } i > M - j + 2 \\ W(i, j) - y(i, j - 1), & \text{если } i = M - j + 2 \end{cases}, i = 2 \dots M, j =$$

$$M, M - 1 \dots (M - i + 2);»;$$

абзац двадцать второй после слов «10 процентов» дополнить словами «и 15 процентов», после слов «учетной группе» дополнить словами «3 и 7 соответственно»;

1.25.2. в пункте 4 слова «ОСР^Ф» заменить словами «ОРС^Ф».

1.26. В приложении 5:

1.26.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Вспомогательная величина РМ рассчитывается по формуле:

$$PM = \sum_i PM_i + ЭНП$$

где:

РМ_i - величина, рассчитанная по учетной группе i в соответствии с пунктом 2 настоящего приложения;

ЭНП – вспомогательная величина в связи со вступлением в силу настоящего Положения, рассчитываемая в следующем порядке:

$$\text{ЭНП} = \begin{cases} 0, & \text{если } d \geq d_{2025}, \\ \min(0; CO_{2022} - \bar{CO}_{2022}) * \frac{d_{2025} - d}{1096} \end{cases}$$

где:

d - расчетная дата;

d₂₀₂₅ – дата 31.12.2025;

\bar{CO}_{2022} - сумма резерва инвестиционных обязательств, ДПП, ДПУ, РПВУ

и стабилизационного резерва, уменьшенная на величину доли перестраховщиков в них. Все указанные величины формируются в соответствии с главой 5 настоящего Положения по состоянию на расчетную дату 01.01.2023;

CO_{2022} - сумма страховых резервов по страхованию жизни и по страхованию иному, чем страхование жизни, уменьшенная на величину доли перестраховщиков в них, в соответствии с данными надзорной отчетности по отчетному периоду 2022 год.»;

1.26.2. в пункте 2:

в абзаце первом слово «Величина» заменить словами «Расчет величины», слово «рассчитывается» заменить словом «осуществляется»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

$$PM_i = \begin{cases} \frac{0,06}{1 + CD_1} \times \left(\sum_{j=1}^J \frac{(d_j - d)}{365} \times PVF_j \times Pr_j \right) \times 0,05 \times Kж, i = 18..21 \\ \max \left(6\% \times \sum_{t=0}^{n-1} PV(SCR(t)) - CTP; 0 \right), i = 9 \\ \max \left(6\% \times \sum_{t=0}^{n-1} PV(SCR(t)); CTP \right), \text{ в ином случае} \end{cases} ,$$

в абзаце пятнадцатом слова «(если ожидается, что денежный поток будет выплачен в произвольную дату в течение периода, - последняя дата периода)» исключить;

абзац шестнадцатый исключить;

1.26.3. абзац шестой пункта 3 после слова «квартал,» дополнить словами «где $Z(i)$ рассчитывается в соответствии с пунктом 5 приложения 3 к настоящему Положению»;

1.27. В приложении 6:

1.27.1. дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Вспомогательная величина CP по учетной группе 3 на расчетную дату принимается равной величине резерва для компенсации расходов на

осуществление страховых выплат и прямое возмещение убытков по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств в последующие периоды (стабилизационный резерв по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств), рассчитанному в соответствии с пунктом 3.6 Положения Банка России от 16 ноября 2016 года № 558-П «О правилах формирования страховых резервов по страхованию иному, чем страхование жизни», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2016 года № 45054 с изменениями, внесенными Указанием Банка России от 2 марта 2021 года № 5745-У (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 2021 года № 63016), на 30 июня 2022 года.»;

1.27.2. пункт 2 считать пунктом 3 и в нем:

абзац первый после слов «величина СР по учетной группе» дополнить словами «, за исключением учетной группы 3,», слова «по учетным группам 3 и 9» заменить словами «по учетной группе 9», слова «Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и» и слово «соответственно» исключить, слова «учетных групп 3 и 9» заменить словами «учетной группы 9»;

в абзаце втором слова «учетным группам 3 и 9» заменить словами «учетной группе 9», слово «соответствующей» заменить словом «этой»:

абзац пятый после слова «группе» дополнить словами «, за исключением учетной группы 3,»;

1.27.3. пункт 3 считать пунктом 4 и в нем в абзаце пятом слово «, РПВУ» исключить;

1.27.4. пункт 4 считать пунктом 5 и в нем в абзаце четвертом слово «, РПВУ» исключить;

1.27.5. пункт 5 исключить.

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от _____ 2022 года

№ _____) вступает в силу с 1 января 2023 года.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина